



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上 場 会 社 名 株式会社ダイフク

上場取引所 東証一部・大証一部

コ ー ド 番 号 6383

U R L <http://www.daifuku.co.jp/>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹内 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社部門長 (氏名) 猪原 幹夫 T E L (06) 6472-1261

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	41,156 △4.7	3,026 11.8	3,164 24.8	1,677 12.9
19 年 3 月期第 1 四半期	43,165 18.4	2,706 △25.6	2,536 △29.7	1,485 △40.6
19 年 3 月期	232,703 —	18,836 —	18,487 —	11,382 —

(参考)

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	受 注 高
	円 銭	円 銭	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	14 81	14 57	79,517 △7.5
19 年 3 月期第 1 四半期	13 11	12 89	85,951 26.3
19 年 3 月期	100 50	98 82	236,246 —

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	205,640	81,165	37.7	684 25
19 年 3 月期第 1 四半期	180,203	69,137	37.6	610 41
19 年 3 月期	195,015	80,717	39.6	682 01

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	9,947	△1,029	△1,558	27,712
19 年 3 月期第 1 四半期	101	△3,677	△6,635	21,023
19 年 3 月期	864	△10,257	△2,328	19,969

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
19 年 3 月期第 1 四半期	円 銭 —
20 年 3 月期第 1 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	受注高	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	129,000 △4.8	112,000 6.2	8,900 3.2	8,800 3.9	5,100 △6.7	45 04
通 期	220,000 △6.9	230,000 △1.2	18,000 △4.4	17,500 △5.3	10,700 △6.0	94 50

〔注〕平成 19 年 5 月 17 日に公表致しました業績予測を中間期のみ上方修正しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載しております業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、様々な重要な要素により、これら業績予想とは異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当グループにおける第1四半期（平成19年4月～平成19年6月）の受注高は、前年同期比7.5%減の795億17百万円を、売上高は前年同期比4.7%減の411億56百万円を計上しました。一方、営業利益につきましては、前年同期比11.8%増の30億26百万円となりました。経常利益につきましても、前年同期比24.8%増の31億64百万円、四半期純利益につきましては、前年同期比12.9%増の16億77百万円となりました。

なお、部門別の概況は次のとおりであります。

（金額単位：百万円）

部 門	受 注 高		売 上 高		営業利益	
	金 額	対前年同期 増 減 率	金 額	対前年同期 増 減 率	金 額	対前年同期 増 減 率
物流システム部門	73,321	△8.0%	36,109	△3.8%	4,286	8.8%
電 子 機 器 部 門	2,805	△21.6%	2,244	△17.7%	79	△76.9%
そ の 他 部 門	3,390	25.0%	2,802	△3.4%	117	△48.3%
消 去 又 は 全 社	—	—	—	—	△1,457	△19.2%
合 計	79,517	△7.5%	41,156	△4.7%	3,026	11.8%

（注）「消去又は全社」は、親会社の総務・人事部門、財務部門、企画調整部門に係る費用であります。

（物流システム部門）

受注高は、国内、北米およびアジア向け自動車生産ラインの搬送システム事業が好調に推移し、国内のIT・食品・化学などの製造業や流通業界向けの物流センター・工場内の保管・搬送・仕分け・ピッキングシステム事業、国内およびアジア地域におけるエレクトロニクス業界向けクリーンルーム内の搬送・保管システム事業ともに期初計画通りに進捗しました。売上高は、第2四半期へずれこんだアイテムがあったことなどから、前年同期に比べて微減となりました。営業利益についてはプロジェクト管理の一層の徹底等により前年同期を上回ることとなりました。

この結果、当部門の受注高は733億21百万円、売上高は361億9百万円、営業利益は42億86百万円を計上しました。

（電子機器部門）

IT家電業界向けのパソコン用ボード類や各種端末装置用途向けの組み込みコンピュータの販売は、回復基調にあり、堅調に推移いたしましたが、これ以外の主力製品の販売伸び悩み、販売費・一般管理費の増加等により売上高、営業利益とも前年同期を下回ることとなりました。

この結果、当部門の受注高は28億5百万円、売上高は22億44百万円、営業利益は79百万円を計上しました。

（その他部門）

主要製品の洗車機では、フルサービス式ガソリンスタンドの商談は減少しておりますが、カーディーラー向け市場は活発で、新規商談が大幅に増加しています。今後は独自開発商品の超静音ブロワー「クリスタルドライシステム」を差別化ポイントとして、受注拡大を図ります。また、車いすをワゴン車に搭載する福祉リヤリフトは、市場の旺盛な需要により前年同期実績・計画を上回ることができました。

この結果、当部門の受注高は 33 億 90 百万円、売上高は 28 億 2 百万円、営業利益は 1 億 17 百万円を計上しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態の変動状況

当第 1 四半期末における総資産は 2,056 億 40 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 106 億 25 百万円増加しました。これは前連結会計年度の受注案件が、第 2 四半期以降の売上となることから、棚卸資産が 126 億 86 百万円増加しましたことが主な要因であります。また、負債では 101 億 77 百万円増加し、1,244 億 75 百万円となりました。これは前受金が 165 億 16 百万円増加しましたことが主な要因であります。

純資産は、配当の支払により利益剰余金などが減少したものの、少数株主持分が 1 億 98 百万円増加し、4 億 48 百万円の増加となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 77 億 42 百万円増加し、277 億 12 百万円（前年同期は 210 億 23 百万円）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動におきましては、棚卸資産が増加したものの、前連結会計年度末に増加した売上債権の回収が順調に進んだことに加え、前受金が増加したことにより、全体として、99 億 47 百万円の収入超過（前年同期は 1 億 1 百万円の収入超過）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動におきましては、10 億 29 百万円の支出超過（前年同期は 36 億 77 百万円の支出超過）となりました。これは、主に固定資産の取得による支出 7 億 72 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動におきましては、15 億 58 百万円の支出超過（前年同期は 66 億 35 百万円の支出超過）となりました。これは、主に配当金の支払い 16 億 2 百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期の業績予測につきましては、主に物流システム部門が計画を上回る見通しのため、平成 19 年 5 月 17 日発表の公表数値から、受注高 1,290 億円、売上高 1,120 億円、営業利益 89 億円、経常利益 88 億円、中間純利益 51 億円にそれぞれ上方修正しております。

通期の業績予測につきましては、第 2～第 3 四半期の受注動向を見極める必要があるため、現時点では公表数値の変更はしていません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・貸倒引当金の一般債権に係る貸倒実績率については、直近決算にて使用した実績率を使用しております。
- ・一部の棚卸資産については、継続記録による帳簿棚卸を実施しております。
- ・その他重要性の低い項目について、一部簡便な方法で会計処理しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得の有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更により、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
(資 産 の 部)									
Ⅰ 流 動 資 産									
1 現 金 及 び 預 金		21,033		27,723		6,690		19,980	
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金		44,792		51,659		6,866		61,474	
3 棚 卸 資 産		59,150		65,233		6,083		52,547	
4 繰 延 税 金 資 産		3,792		4,044		251		3,678	
5 そ の 他		7,021		8,315		1,293		8,006	
貸 倒 引 当 金		△ 367		△ 184		182		△ 185	
流 動 資 産 合 計		135,423	75.2	156,791	76.2	21,368	15.8	145,501	74.6
Ⅱ 固 定 資 産									
1 有 形 固 定 資 産									
(1) 建 物 及 び 構 築 物		16,832		17,679		847		17,330	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具		2,455		3,821		1,366		3,811	
(3) 工 具 器 具 及 び 備 品		1,280		1,312		32		1,361	
(4) 土 地		8,114		10,084		1,970		10,087	
(5) 建 設 仮 勘 定		690		200		△ 490		785	
(6) そ の 他		77		135		57		98	
有 形 固 定 資 産 合 計		29,450	16.3	33,234	16.2	3,783	12.8	33,473	17.1
2 無 形 固 定 資 産									
(1) の れ ん		1,253		1,345		91		1,155	
(2) そ の 他		1,745		1,877		132		1,913	
無 形 固 定 資 産 合 計		2,998	1.7	3,222	1.6	224	7.5	3,068	1.6
3 投 資 そ の 他 の 資 産									
(1) 投 資 有 価 証 券		5,777		5,522		△ 255		5,656	
(2) 長 期 貸 付 金		483		454		△ 28		445	
(3) 繰 延 税 金 資 産		4,287		3,065		△ 1,222		3,662	
(4) そ の 他		2,147		3,692		1,544		3,551	
貸 倒 引 当 金		△ 365		△ 343		22		△ 344	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		12,331	6.8	12,391	6.0	60	0.5	12,970	6.7
固 定 資 産 合 計		44,780	24.8	48,848	23.8	4,068	9.1	49,513	25.4
資 産 合 計									
		180,203	100.0	205,640	100.0	25,437	14.1	195,015	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	36,286		39,183		2,896		44,190	
2 短期借入金	4,332		6,544		2,211		6,452	
3 一年以内償還予定の社債	—		7,000		7,000		3,000	
4 未払法人税等	1,592		1,738		146		3,545	
5 繰延税金負債	67		31		△ 36		31	
6 前受金	20,725		29,869		9,143		13,352	
7 役員賞与引当金	—		96		96		—	
8 その他	16,544		15,879		△ 665		14,578	
流動負債合計	79,549	44.1	100,343	48.8	20,793	26.1	85,150	43.7
II 固定負債								
1 社債	7,000		—		△ 7,000		4,000	
2 新株予約権付社債	5,000		4,998		△ 2		4,998	
3 長期借入金	13,117		15,281		2,164		15,313	
4 長期未払金	2,468		1,608		△ 859		2,370	
5 繰延税金負債	61		76		15		48	
6 退職給付引当金	3,716		1,893		△ 1,822		2,175	
7 その他	153		273		119		241	
固定負債合計	31,516	17.5	24,131	11.7	△ 7,384	△ 23.4	29,147	14.9
負債合計	111,065	61.6	124,475	60.5	13,409	12.1	114,297	58.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	8,023	4.5	8,024	3.9	1	0.0	8,024	4.1
2 資本剰余金	9,024	5.0	9,028	4.4	4	0.1	9,028	4.6
3 利益剰余金	48,817	27.1	57,515	27.9	8,697	17.8	57,577	29.5
4 自己株式	△ 183	△ 0.1	△ 249	△ 0.1	△ 66	36.3	△ 240	△ 0.1
株主資本合計	65,681	36.5	74,318	36.1	8,636	13.1	74,389	38.1
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	1,088	0.6	1,087	0.5	△ 1	△ 0.1	1,001	0.5
2 繰延ヘッジ損益	△ 133	△ 0.1	△ 17	△ 0.0	116	△ 87.1	△ 60	△ 0.0
3 為替換算調整勘定	1,178	0.7	2,087	1.0	909	77.2	1,896	1.0
評価・換算差額等合計	2,133	1.2	3,157	1.5	1,024	48.0	2,837	1.5
III 少数株主持分	1,322	0.7	3,688	1.9	2,366	178.9	3,490	1.8
純資産合計	69,137	38.4	81,165	39.5	12,027	17.4	80,717	41.4
負債及び純資産合計	180,203	100.0	205,640	100.0	25,437	14.1	195,015	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目 \ 期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
I 売 上 高	43,165	100.0	41,156	100.0	△ 2,008	△ 4.7	232,703	100.0
II 売 上 原 価	34,072	78.9	31,450	76.4	△ 2,622	△ 7.7	186,991	80.4
売 上 総 利 益	9,092	21.1	9,705	23.6	613	6.7	45,712	19.6
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,385	14.8	6,679	16.2	293	4.6	26,875	11.5
営 業 利 益	2,706	6.3	3,026	7.4	319	11.8	18,836	8.1
IV 営 業 外 収 益	153	0.4	244	0.6	91	59.5	567	0.2
受取利息及び受取配当金	81		118		36		316	
そ の 他	71		126		54		250	
V 営 業 外 費 用	323	0.8	105	0.3	△ 217	△ 67.3	916	0.4
支 払 利 息	121		85		△ 36		471	
そ の 他	201		20		△ 181		444	
経 常 利 益	2,536	5.9	3,164	7.7	628	24.8	18,487	7.9
VI 特 別 利 益	3	0.0	5	0.0	1	39.9	360	0.2
VII 特 別 損 失	4	0.0	7	0.0	2	52.0	492	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,535	5.9	3,162	7.7	627	24.7	18,355	7.9
法人税、住民税及び事業税	1,073	2.5	1,172	2.8	98	9.2	6,046	2.6
法人税等調整額	△ 196	△ 0.4	165	0.4	361	—	611	0.3
少数株主利益	172	0.4	147	0.4	△ 25	△ 14.7	315	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,485	3.4	1,677	4.1	192	12.9	11,382	4.9

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額金等				少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	8,023	9,022	49,394	△ 172	66,267	1,521	-	1,092	2,614	921	69,803
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△ 2,038		△ 2,038						△ 2,038
四半期純利益			1,485		1,485						1,485
自己株式の取得				△ 10	△ 10						△ 10
自己株式の処分		1		0	1						1
連結子会社増加に伴う当四半期変動額			△ 22		△ 22			59	59		36
株主資本以外の項目の当四半期中の変 動額(純額)						△ 432	△ 133	25	△ 540	401	△ 139
当四半期中の変動額合計	-	1	△ 576	△ 10	△ 585	△ 432	△ 133	85	△ 480	401	△ 665
平成18年6月30日残高	8,023	9,024	48,817	△ 183	65,681	1,088	△ 133	1,178	2,133	1,322	69,137

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額金等				少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成19年3月31日残高	8,024	9,028	57,577	△ 240	74,389	1,001	△ 60	1,896	2,837	3,490	80,717
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△ 1,698		△ 1,698						△ 1,698
四半期純利益			1,677		1,677						1,677
自己株式の取得				△ 9	△ 9						△ 9
連結子会社増加に伴う当四半期変動額			△ 40		△ 40						△ 40
株主資本以外の項目の当四半期中の変 動額(純額)						86	43	190	320	198	519
当四半期中の変動額合計	-	-	△ 61	△ 9	△ 70	86	43	190	320	198	448
平成19年6月30日残高	8,024	9,028	57,515	△ 249	74,318	1,087	△ 17	2,087	3,157	3,688	81,165

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額金等				少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	8,023	9,022	49,394	△ 172	66,267	1,521	-	1,092	2,614	921	69,803
連結会計年度中の変動額											
新株の発行	1	0			2						2
剰余金の配当			△ 3,171		△ 3,171						△ 3,171
役員賞与			△ 5		△ 5						△ 5
当期純利益			11,382		11,382						11,382
自己株式の取得				△ 69	△ 69						△ 69
自己株式の処分		4		1	6						6
連結子会社増加に伴う変動額			△ 22		△ 22						△ 22
株主資本以外の項目の連結会計年度中 の変動額(純額)						△ 520	△ 60	803	222	2,569	2,791
連結会計年度中の変動額合計	1	5	8,182	△ 67	8,121	△ 520	△ 60	803	222	2,569	10,913
平成19年3月31日残高	8,024	9,028	57,577	△ 240	74,389	1,001	△ 60	1,896	2,837	3,490	80,717

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
		〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	(平成19年3月期)
		金額	金額	金額
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		2,535	3,162	18,355
減価償却費		636	810	2,885
のれん償却額		19	35	124
固定資産除売却損		4	7	492
投資有価証券売却益		－	－	△ 136
持分変動利益		－	－	△ 100
受取利息及び配当金		△ 81	△ 118	△ 316
支払利息		121	85	471
売上債権の減少額又は増加額（△）		8,282	10,465	△ 7,664
棚卸資産の増加額		△ 13,037	△ 12,081	△ 5,964
仕入債務の増加額又は減少額（△）		1,356	△ 5,738	8,684
前受金等の増加額又は減少額（△）		4,290	17,392	△ 5,930
その他の		△ 1,085	△ 1,233	△ 3,769
小計		3,041	12,787	7,131
利息及び配当金の受取額		81	118	310
利息の支払額		△ 247	△ 134	△ 543
法人税等の支払額		△ 2,833	△ 2,902	△ 6,048
その他の		59	78	14
営業活動によるキャッシュ・フロー		101	9,947	864
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△ 3	△ 266	△ 116
投資有価証券の売却による収入		0	－	676
固定資産の取得による支出		△ 3,677	△ 772	△ 9,721
固定資産の売却による収入		1	13	111
貸付金の回収による収入		1	1	21
子会社株式・出資金の取得による支出		－	－	△ 510
その他の		△ 0	△ 6	△ 716
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 3,677	△ 1,029	△ 10,257
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増額		444	108	868
長期借入による収入		4,700	－	11,193
長期借入金の返済による支出		△ 9,731	△ 29	△ 12,394
親会社による配当金の支払額		△ 2,039	△ 1,602	△ 3,163
自己株式の取得による支出		△ 10	△ 9	△ 69
少数株主の増資引受による払込収入		－	－	1,339
その他の		2	△ 26	△ 102
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 6,635	△ 1,558	△ 2,328
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 31	116	424
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△）		△ 10,242	7,475	△ 11,297
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高		29,851	19,969	29,851
Ⅶ 連結の範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額		1,415	266	1,415
Ⅷ 現金及び現金同等物の期末残高		21,023	27,712	19,969

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	物流システム (百万円)	電子機器 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	37,537	2,727	2,900	43,165	—	43,165
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	48	2,491	745	3,286	(3,286)	—
計	37,585	5,218	3,646	46,451	(3,286)	43,165
営業費用	33,648	4,874	3,418	41,941	(1,482)	40,458
営業利益	3,937	344	227	4,510	(1,803)	2,706

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	物流システム (百万円)	電子機器 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	36,109	2,244	2,802	41,156	—	41,156
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	35	3,032	697	3,765	(3,765)	—
計	36,144	5,277	3,499	44,921	(3,765)	41,156
営業費用	31,858	5,198	3,381	40,438	(2,308)	38,130
営業利益	4,286	79	117	4,483	(1,457)	3,026

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	物流システム (百万円)	電子機器 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	209,155	11,547	12,000	232,703	—	232,703
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	134	12,165	3,353	15,653	(15,653)	—
計	209,290	23,712	15,353	248,356	(15,653)	232,703
営業費用	185,352	22,744	14,677	222,773	(8,906)	213,867
営業利益	23,938	967	676	25,582	(6,746)	18,836

(注) 1 事業区分は、製品の機能別種類により区分しております。

2 各事業の主な製品

物流システム：コンベヤ、モノレール、無人搬送車、立体自動倉庫、ラック、ボックスパレット

電子機器：PCボード類

その他：洗車機、車いす用リヤリフト、ボウリング場向け関連商品

3 営業費用のうち、「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務・人事部門、財務部門、企画調整部門に係る費用であります。

前第1四半期 1,803百万円

当第1四半期 1,457百万円

前期 6,746百万円

所在地別セグメント情報

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	国内 (百万円)	在外				計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
		北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	小計 (百万円)			
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	33,180	3,296	6,190	496	9,984	43,165	—	43,165
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,136	35	1,611	3	1,650	2,786	(2,786)	—
計	34,316	3,331	7,801	500	11,634	45,951	(2,786)	43,165
営業費用	29,604	4,168	7,120	547	11,836	41,441	(983)	40,458
営業利益又は 営業損失(△)	4,712	△836	681	△46	△201	4,510	(1,803)	2,706

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	国内 (百万円)	在外				計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
		北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	小計 (百万円)			
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	32,043	3,551	5,112	448	9,112	41,156	—	41,156
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,076	279	2,124	1	2,405	3,481	(3,481)	—
計	33,120	3,831	7,236	449	11,517	44,638	(3,481)	41,156
営業費用	29,432	3,478	6,618	624	10,721	40,154	(2,024)	38,130
営業利益又は 営業損失(△)	3,687	352	617	△174	795	4,483	(1,457)	3,026

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	国内 (百万円)	在外				計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
		北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	小計 (百万円)			
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	174,565	17,845	33,990	6,302	58,138	232,703	—	232,703
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,968	492	7,160	254	7,908	23,877	(23,877)	—
計	190,533	18,338	41,151	6,557	66,047	256,581	(23,877)	232,703
営業費用	169,628	17,825	37,079	6,464	61,369	230,998	(17,131)	213,867
営業利益	20,905	512	4,072	92	4,677	25,582	(6,746)	18,836

(注) 1 国又は地域の区分は地域的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) アジア……シンガポール・マレーシア・タイ・台湾・韓国・中国

(3) その他……イギリス

3 「消去又は全社」の項目に含めた金額及び主な内容は、事業の種類別セグメント情報の(注)3と同一であります。

海外売上高

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	北米(百万円)	アジア(百万円)	その他(百万円)	計(百万円)
I 海外売上高	3,446	13,011	1,040	17,499
II 連結売上高	—	—	—	43,165
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.0	30.1	2.4	40.5

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	北米(百万円)	アジア(百万円)	その他(百万円)	計(百万円)
I 海外売上高	2,879	12,588	1,872	17,340
II 連結売上高	—	—	—	41,156
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.0	30.6	4.5	42.1

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	北米(百万円)	アジア(百万円)	その他(百万円)	計(百万円)
I 海外売上高	15,985	75,330	12,305	103,622
II 連結売上高	—	—	—	232,703
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	6.9	32.4	5.3	44.5

(注) 1 国又は地域の区分は地域的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(前第1四半期)

- (1) 北米……アメリカ・カナダ
- (2) アジア……タイ・台湾・韓国・中国・インド
- (3) その他……イギリス・アイルランド・スペイン

(当第1四半期)

- (1) 北米……アメリカ・カナダ
- (2) アジア……シンガポール・インドネシア・タイ・台湾・韓国・中国
- (3) その他……イギリス・スペイン・チェコ・トルコ

(前期)

- (1) 北米……アメリカ・カナダ
- (2) アジア……シンガポール・インドネシア・タイ・台湾・韓国・中国
- (3) その他……イギリス・スペイン・ロシア・スウェーデン

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム	44,619	84.5	50,317	86.9	188,354	85.8
電子機器	6,503	12.3	5,476	9.5	23,912	10.9
その他	1,688	3.2	2,141	3.6	7,151	3.3
合計	52,812	100.0	57,935	100.0	219,418	100.0

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称	受 注 高				受 注 残 高	
	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム	79,662	92.7	73,321	92.2	145,697	97.3
電子機器	3,577	4.2	2,805	3.5	2,532	1.7
その他	2,711	3.1	3,390	4.3	1,579	1.0
合計	85,951	100.0	79,517	100.0	149,809	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム	37,537	87.1	36,109	87.7	209,155	89.8
電子機器	2,727	6.3	2,244	5.5	11,547	5.0
その他	2,900	6.6	2,802	6.8	12,000	5.2
合計	43,165	100.0	41,156	100.0	232,703	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。